UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 011/Reitoria/Univates, de 09 de fevereiro de 2021

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Desenvolvimento – PPGAD e para o Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia –

PPGBiotec, com bolsas do CNPq

RESULTADO PRELIMINAR - PPGAD
(publicado em 22/03/2021)

Aos vinte e dois dias do mês de março de 2021, às 17 horas (Ata PPGAD 10 de 2021), o
Conselho do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Desenvolvimento homologou os
seguintes selecionados em ordem de classificação para o Edital MAI/DAI:

ALUNO TEMÁTICA

MAI

1 Christine
Montemaggiore Becker

Desenvolvimento de tecnologias em energias renováveis com
o foco no biogás – PPGAD em parceria com a empresa
Folhito Adubos Orgânicos;

2 Tamara Pitol
Desenvolvimento de carvão ativado a partir de casca de
noz-pecan para filtros de tratamento de água- PPGAD em
parceria com a empresa Nozes Pitol Ltda EPP;

3 Vanessa Beppler
Desenvolvimento de dispositivo gerador de ozônio para
desinfecção viral – PPGAD em parceria com a empresa
Medical San Indústria de Equipamentos Médicos;

DAI

1 Danielle Galvan

Influência do solo na qualidade de frutos de noz-pecã e
absorção de zinco (via biossensibilidade) e Desenvolvimento
de carvão ativado a partir de casca de noz-pecã para filtros
de tratamento de água – PPGAD em parceria com a empresa
Nozes Pitol Ltda. EPP;

2 Ariadne Cordeiro
Desenvolvimento de tecnologias em energias renováveis com
o foco no biogás – PPGAD em parceria com a empresa
Folhito Adubos Orgânicos

Nada mais havendo a constar, lavra-se a presente ata.

Lajeado/RS, 22 de março de 2021.

Dra. Neli Teresinha Galarce Machado
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Ambiente e Desenvolvimento